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Pirmą kartą Lietuvoje
panaudota besraigtė sistema 
peties sąnario rekonstrukcinei 
operacijai atlikti  »2

Sėkmingas 
bendradar-
biavimas su 
Niujorko  
universite-
tais tęsiasi
Pokalbis su LSMU MA 
SF Slaugos klinikos 
vadove prof. Aurelija 
Blaževičiene

Kaip ir kada prasidėjo Jū-
sų bendradarbiavimas su Niu-
jorko universitetais?

Pirmieji vizitai ir darbai pra-
sidėjo daugiau nei prieš 15 me-
tų. Pirmasis projektas su Niujorko 
miesto universiteto Slaugos mo-
kykla buvo apie paliatyviąją prie-
žiūrą. Be LSMU Slaugos fakulteto 
ir Slaugos klinikos, projekte daly-
vavo Dundee universiteto (Škoti-
ja) kolegos. Šį projektą finansavo 
Europos Sąjungos (ES) ir Jungti-
nės Amerikos Valstijos (JAV) ben-
dradarbiavimo programa „Atlan-
tis“, kurios tikslas buvo paskatinti 
ES ir JAV mokslininkų mainus ir 
skatinti bendradarbiavimą. Vė-
liau sekė Lietuvos mokslo tary-
bos (LMT) ir ES struktūrinių fondų 
projektai, kurie leido įtraukti kole-
gas iš Niujorko universiteto Rory 
Meyers slaugos mokyklos, sutei-
kė galimybę mums lankytis uni-
versitete, semtis kolegų patirties 
ir dalytis savąja. Iš pradžių gal bu-
vome daugiau stebėtojai, mokė-
mės, stengėmės geruosius aka-
deminius pavyzdžius pritaikyti 
mūsų universitete. Ir tik gerokai 
vėliau prasidėjo keitimasis patir-
timi. Itin daug dėmesio skyrėme 
išplėstinės slaugos praktikai, kuri 
JAV įdiegta prieš daugiau nei 50 
metų, turi stiprią mokyklą, moks-
lines tradicijas ir pla-
tų pritaikymą įvairiose 
klinikinės srityse.  »3

Miela Universiteto bendruomene,

tegul mus pasitinkanti pavasario gaiva 
suteikia naujų jėgų kurti, tobulėti, atrasti.

Linkiu, kad bundanti gamta įkvėptų idėjų 
ateičiai, kad pradėti prasmingi darbai 

atneštų džiugių vaisių, o Jus ir Jūsų 
artimuosius džiugintų sveikata.

Nuoširdžiai sveikinu Jus visus 
šventų Velykų proga!

LSMU rektorius prof. Rimantas Benetis
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Pirmą kartą Lietuvoje panaudota 
besraigtė sistema peties sąnario 
rekonstrukcinei operacijai atlikti
Vasario pabaigoje Kauno klinikose pirmą kartą šalyje atliktos peties 
sąnario artroskopinės sukamųjų raumenų sausgyslių rekonstruk-
cinės operacijos, kurių metu pirmą kartą Lietuvoje sausgyslių fiksa-
cijai panaudota besraigtė sistema. „Peties sąnario rekonstrukcinių 
operacijų prireikia pacientams po sunkių peties traumų, kai plyšta 
sukamosios peties sausgyslės, kurios sukinėja petį, jį kilnoja, pa-
deda jam judėti, – pasakoja prof. Rimtautas Gudas, Kauno klinikų 
Ortopedijos traumatologijos klinikos Sporto traumų ir artroskopijų 
sektoriaus vadovas. – Operacija su naująja sistema leis gydytojams 
dirbti lengviau, padidinti sausgyslių prigijimo prie žastikaulio gum-
buro tikimybę, o pacientams justi mažiau skausmo pooperaciniu 
laikotarpiu.“

 ■Kauno klinikų Ortopedijos traumatologijos klinikos Sporto traumų ir artrosko-
pijų sektoriaus vadovas prof. Rimtautas Gudas.

Artroskopinės operacijos me-
tu sukamąsias raumenų sausgysles 
reikia pritvirtinti prie kaulo, tam nau-
dojami inkaruojantys sraigtai, kurie 
įsukami į paciento žastikaulio gum-
burą. Siekiant užtikrinti stiprią peties 
sausgyslių fiksaciją, vienam pacien-
tui gali prireikti panaudoti net ketu-
ris ar daugiau tokių sraigtų. „Inkaruo-
jantys sraigtai kartais migruoja ar net 
neišlaiko fiksacijos, nes daliai žmonių 
kaulas, į kurį jie įsukami, yra minkš-
tas (porotinis), todėl sraigtai išsisuka 
ir tada prireikia pakartotinos peties 
operacijos“, – aiškina profesorius. 

Taikant naująją sistemą, fik-
sacija atliekama minimalios invazi-
jos būdu specialia sistema padary-
tais kanalais, per kuriuos, tuo pačiu 
ir per plyšusias sausgysles, endosko-
piškai pravedami stiprūs fiksuojan-
tys siūlai, kurie prispaudžia plyšusias 
sausgysles prie kaulo. „Šios sistemos 
privalumas – nutolę nuo sausgyslių 
kanalai padaromi stipriame kaule, 
taip vadinamoje kortikalinio kaulo 
dalyje, todėl reikšmingai sumažina-
ma fiksuojančių siūlų kaulo išpjovi-
mo rizika“, – sako prof. R. Gudas.

„Sistema leidžia rekonstruoti 
net ir labai didelius peties sukamųjų 
sausgyslių plyšimus nenaudojant in-
karuojančių sraigtų, – pasakoja prof. 
R. Gudas. – Naujoji sistema pasižy-
mi išskirtinai didele fiksacijos jėga, o 
fiksuojant sausgysles prie kaulo jos 
pritvirtinamos plačiai ir tolygiai iš-
skirstant fiksacijos jėgas, per dides-
nį plotą, tokiu būdu išvengiama sti-
praus spaudimo tik vienoje kaulo 
vietoje.“ Sporto traumų ir artrosko-
pijų sektoriaus vadovas priduria, kad 
naujasis metodas taip pat padeda 
išvengti pasitaikančių sraigtų migra-
cijų ar išklibimų, sumažina infekcijos 
riziką, nes nėra implantų, prie kurių 
bakterijos sudaro pavojingas kolo-
nijų plėveles.

Naujoji sistema teikia ne tik 
ekonominę naudą – operacijos 
metu nėra naudojami brangūs in-
karuojantys sraigtai, leidžia pacien-
tams greičiau atsigauti po įvykusios 
operacijos. „Pastebėta, kad saus-
gysles pritvirtinus su specialiai fik-
suojančiais siūlais (be inkaruojančių 
sraigtų), pacientai suvartoja mažiau 
skausmą malšinančių vaistų, jiems 

neprireikia narkotinių analgetikų, – 
pažymi profesorius. – Sausgysles 
tvirtinant inkaruojančiais sraigtais, 
pacientai jaučia kiek stipresnį skaus-
mą, dažnai prireikia narkotinių anal-
getikų, per visą gijimo laikotarpį jie 
suvartoja daugiau skausmą malši-
nančių vaistų.“

Prof. R. Gudui pirmąją suka-
mųjų sausgyslių pritvirtinimo ope-
raciją naudojant šią sistemą padė-
jo atlikti dr. Filip Hudeček, Čekijos 
respublikoje dirbantis gydytojas or-
topedas. Jis jau yra atlikęs per 800 
tokių operacijų visame pasauly-
je. Dr. F. Hudeček mano, kad Kau-
no klinikų medikai – ypač patyrusi, 
profesionali komanda, kuri ateityje 
sėkmingai atliks peties sąnario re-
konstrukcines operacijas naudojant 
šią sistemą.

„Mūsų tikslas – skleisti žinią 
apie šią inovaciją, ateityje išmokyti 
kuo daugiau kolegų peties sąnarius 
operuoti naujuoju būdu, taip sie-
kiant išvengti inkaruojančių sraigtų 
išklibimų ir padėti šalies pacientams 
jaustis geriau“, – sako prof. R. Gudas.

Kauno klinikų inf.

Tarptautinė kepenų vėžio konferencija Kaune 
Kovo 14 d. Kaune vyko tarptautinė multidisciplini-
nė kepenų vėžio konferencija „Liver Cancer Summit 
2024“. Konferenciją organizavo LSMU Gastroentero-
logijos, Chirurgijos klinikos ir Onkologijos institutas 
kartu su Europos gastroenterologijos, endoskopijos 
ir mitybos draugija (EAGEN) bei Euro pos virškina-
mojo trakto onkologijos draugija (ESDO). Konferen-
cijos metu gydytojai gastroenterologai, chirurgai ir 
onkologai dalijosi naujausiomis rekomendacijomis 
ir mokslo laimėjimais kepenų vėžio srityje.

Gyd. Edita Kiudelienė
Gastroenterologijos klinikos 
doktorantė

Konferenciją papildė Kauno 
klinikų Gastroenterologijos kliniko-
je ir Virškinimo sistemos tyrimų ins-
titute prieš konferenciją vykę prak-
tiniai seminarai. Seminarą „Pilvo 

organų kontrastinio ultragarso ty-
rimo metologija“ vedė EAGEN 
eksper tas prof. Alexander Link (Vo-
kietija), seminarą „Endoskopinė 
cholangioskopija“ (endoskopinė 
procedūra, leidžianti tiesiogiai vi-
zualizuoti tulžies lata-
kus) – prof. Arne Kan-
dulski (Vokietija).  »5  ■Prof. Alexander Link (Vokietija) veda praktinį kontrastinio ultragarso seminarą.
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Reikia paminėti, kad prie 
šio sklandaus bendradar-
biavimo pradžios prisidė-

jo mūsų Amerikos lietuvių bendruo-
menė, Niujorke veikiantis Tautos 
fondas, Lietuvių susivienijimas Ame-
rikoje, su kuriais iki šiol išsaugoti ry-
šiai ir draugystė.

Bendradarbiavimas neapsiri-
bojo tik Niujorko universiteto Rory 
Meyers slaugos mokykla, bet išsiplė-
tė ir šiuo metu labai aktyviai ben-
dradarbiaujame su Niujorko miesto 
universiteto Hunter-Bellevue slau-
gos mokykla bei su Quinnipiac’o 
universitetu, kuriame darbuojasi 
prof. Laima Karosas, turinti lietuviš-
kų šaknų. 

2015 m. profesorė Olga Rikli-
kienė laimėjo Baltijos Amerikos fon-
do stipendiją ir devynis mėnesius 
stažavosi Jeilio universitete.

2016 m. Fulbright stipendi-
ja prof. A. Blaževičienei atvėrė du-
ris ilgesniam laikui į vieną geriausių 
JAV universitetų – Niujorko univer-
sitetą, Rory Meyers slaugos mokyklą. 
Šio Universiteto slaugos studijų pro-
grama JAV reitinguose yra 4 vieto-
je, o geriatrinės slaugos magistran-
tūros studijų programa joje – Nr. 1. 
Vienas iš tikslų buvo giliau susipa-
žinti su išplėstine slaugytojo prakti-
ka magistrantūros ir doktorantūros 
studijų programose, studijų ir prak-
tikų organizavimu bei programų 
administravimu. Taip pat buvo pui-
ki galimybė susipažinti su moksline 
veikla fakultete bei paanalizuoti, ko-
kiais klausimais vykdomi moksliniai 
darbai ir kaip vykdoma doktorantū-
ros programa. Universitetas moks-
linei veiklai skiria daug dėmesio ir 
daug išteklių.

Žinome, kad kiekvienais 
metais Slaugos klinikoje lankosi 
mokslininkų iš Niujorko universi-
teto. Kas finansuoja šiuos vizitus?

Finansavimo stengiamės ieš-
koti iš įvairių šaltinių. Net 5 slaugyto-
jos profesorės buvo atvykusios pa-
sinaudojusios Fulbright stipendija, 
kuo labai džiaugiamės, nes Lietuva 
turi kasmetę kvotą šaliai – 3 moks-
lininkai per metus į visas aukštąsias 
mokyklas. Be to, ir atrankos proce-
sas JAV yra gana ilgas, sudėtingas ir 
konkurencingas. 

Pastaruosius kelerius metus 
labai džiaugiamės išsiplėtusiomis 
Erasmus+ programos galimybėmis. 
Džiugu, kad mūsų Universitetui kie-
kvienais metais pavyksta konkuren-
cingame paraiškų teikimo ir vertini-
mo procese gauti dotacijas, kurios 

yra unikali, o dažnai ir vienintelė ga-
limybė išlaikyti jau turimus ryšius ir 
užtikrinti jau pradėtų darbų tęstinu-
mą. LSMU Tarptautinių ryšių ir studi-
jų centro Akademinio judumo sky-
rius, pasitelkdamas mūsų nuveiktus 
darbus pagrindimui, daug ir sunkiai 
dirba, kad teiktų dotacijų sėkmės 
procentas būtų aukštas. Už šias pa-
stangas dėkingi tiek LSMU, tiek JAV 
mokslininkai, nes ir jie turi galimy-
bę atvykti.

Kita finansavimo galimybė, 
kurią stengiamės išnaudoti kiekvie-
nais metais, – tai paraiškos į Švieti-
mo mainų paramos fondo remiamą 
Užsienio dėstytojų mainų progra-
mą. Galime pasidžiaugti, kad kiek-
vienais metais laimime dotaciją 
atvykstančiam dėstytojui iš JAV. Pa-
gal šią programą jau buvo atvykę 6 
mokslininkai (savo lėšomis) iš JAV į 
LSMU Slaugos kliniką.

Kokiais šio bendradarbiavi-
mo rezultatais galite pasidžiaugti?

Bendrai nuveiktų darbų iš ties 
nemažai. Kartu su Niujorko uni-
versitetu buvo sukurta išplėstinės 
slaugos praktikos magistrantūros 
programa, kuri startavo 2015 m. 
Šiandien jau turime 75 absolventus 
ir ši programa ilgą laiką buvo vie-
nintelė ne tik Lietuvoje, bet ir Bal-
tijos šalyse. Šios programos studijų 
komitete dalyvauja prof. Jamesetta 
Newland, teikianti nuolatines kon-

sultacijas programos turinio klausi-
mais. Kartu su slaugos studijų pro-
gramos dėstytojais organizavome 
bendruomenės slaugos semina-
rą. Jame dalyvavo LSMU slaugos 
studijų programos studentai bei 
Niujorko universiteto Rory Meyers 
slaugos mokyklos dėstytojai ir slau-
gos studijų programos studentai. 
Kitas modulis, kuriame kartu mo-
kėsi tiek LSMU, tiek Rory Meyers 
slaugos mokyklos studentai, – pro-
fesinė slauga. Abiejų šalių studen-
tai turėjo nufilmuoti vaizdo klipą 
apie savo profesiją ir atsakyti į jų 
laisvai pasirinktus klausimus, susi-
jusius su profesija. Vėliau pasirink-
tinai komentavo vieni kitų klipus ir 
uždavinėjo klausimus. Šių modulių 
pabaigoje kolegos iš Niujorko uni-
versiteto atliko studentų apklausą. 
Rezultatai yra puikūs – tiek LSMU, 
tiek Niujorko studentai džiaugėsi 
nauja patirti, išsamiu kursu bei nau-
jomis žiniomis apie skirtingas svei-
katos priežiūros sistemas.

Rory Meyers slaugos mokyklo-
je dekanas vieną kartą per mėnesį 
organizuoja paskaitas dėstytojams 
aktualiomis temomis. Paskaitą kar-
tu su prof. Jamesetta Newland vi-
sai Rory Meyers slaugos mokyklos 
bendruomenei skaitė ir prof. A. Bla-
ževičienė.

Kitas reikšmingas bendradar-
biavimo rezultatas – prof. A. Blaže-
vičienės ir prof. J. Macijauskienės 

įtraukimas į pasaulinį konsorciumą, 
skirtą slaugytojų ir akušerių profe-
sinei gerovei analizuoti. Šiam kon-
sorciumui vadovauja Rory Meyers 
slaugos mokyklos profesorė Allison 
P Squires. Buvo renkami duomenys 
apie slaugytojų ir akušerių profesinę 
gerovę ir psichinę sveikatą 68 šalyse 
(įskaitant Lietuvą). Iš gautų rezulta-
tų yra pateikta publikacijų į „Lancet“ 
žurnalą. Su nekantrumu laukiame 
rezultato, kuris, tikimės, bus teigia-
mas, taip pat planuojami tolesni 
mokslo darbai.

Vykdoma daug kitų veiklų – to-
kių kaip bendros publikacijos, pra-
nešimai tarptautinėse konferen-
cijose ar dalyvavimas doktorantų 
gynimuose bei buvimas doktoran-
tų konsultantais.

Kokie tolesni planai?
Tęsti pradėtus bendrus dar-

bus. Vizito metu jau aptarėme ki-
tų mokslo metų bendrų dalykų 
paskaitas, tęsime bendruomenės 
slaugos ir profesinės slaugos ben-
drus seminarus. Taip pat tariamės 
dėl mokslinių tyrimo metodologi-
jos magistrantūros programos stu-
dentams. 

Su prof. Allison P. Squires ir ki-
tais konsorciumo partneriais ren-
giame projektinę paraišką ir apli-
kuosime į JAV nacionalinį sveikatos 
tyrimų fondą. Toliau kartu analizuo-
jame surinktus duomenis ir ren-

giame bendras publikacijas. Be to, 
rengiame programą rudenį pla-
nuojantiems atvykti dėstytojams iš 
Niujorko Universiteto Rory Meyers 
slaugos mokyklos, Hunter-Bellevue 
slaugos mokykos bei Quinnipiac 
universiteto. Kitaip tariant – nei dar-
bų, nei idėjų nestokojame.

Koks receptas šio ilgo ir vai-
singo bendradarbiavimo?

Tikėjimas savo profesija, nuo-
seklus, sunkus ir nuoširdus darbas ir 
šioje prasmingoje kelionėje sutiktų 
kolegų, jau tapusių draugais, atvi-
rumas, pasitikėjimas, nuoširdumas.

Komunikacijos tarnybos inf.

Sėkmingas bendradarbiavimas  
su Niujorko universitetais tęsiasi

1»
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 ■LSMU MA SF Slaugos klinikos vadovė prof. Aurelija Blaževičienė ir LSMU Slau-
gos fakulteto dekanė prof. Jūratė Macijauskienė.
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Keičia procedūros atlikimą
Stereotaksinis rėmas dažniau-

siai naudojamas giliųjų elektrodų 
implantavimo operacijoms, sergan-
tiems Parkinsono liga, esencialiniu 
tremoru, distonija. Nuo pernai me-
tų pasaulyje pradėti naudoti ir atlie-
kant radiochirurgines operacijas ga-
ma peiliu.

KTU mokslininkai suprojekta-
vo ir pagamino stereotaksinio rėmo 
pozicionavimo sistemos prototipą, 
sudarytą iš pripučiamų silikoninių 
pagalvėlių integruojant standumo 
rėmelį, papildomą fiksacinę briau-
ną ir tiesioginį rankinės pompos 
prijungimą.

Pasak KTU dr. D. Eidukyno, šve-
dų gamintojo „Elekta“ naujojo ste-
reotaksinio rėmo „Vantage“ tvirtini-
mas pacientui ant galvos yra labai 
nepatogus. Jis neturi priedų, kurie 
laikinai galėtų jį fiksuoti, todėl yra 
laisvas, juda, o tai įveiklina du gydy-
tojus – vienas jų procedūros metu 
turi prilaikyti rėmą, kad galutinis fik-
savimas būtų tikslus.

Lengvai sumontuojamos ir iš-
montuojamos individualizuotos pri-
pučiamos pagalvėlės palengvina 
šį procesą – pasiekiamas didesnis 
standumas, naudojimo paprastu-
mas, užtikrinimas pagalvėlių neiš-
kritimas procedūros metu, yra ga-
limybė iš anksto parinkti reikiamo 
dydžio pagalvėlę atsižvelgiant į uni-
kalų paciento atvejį.

Pagalvėlės su įlietu stiprina-
muoju rėmeliu tinka įvairios formos 
ir dydžio galvoms, standžiai fiksuo-
ja rėmą norimoje padėtyje, gali būti 
naudojamos pacientams, turintiems 
judesio sutrikimų.

Mechatronikos instituto moks-
lininkai pagalvėlių gamybai panau-
dojo silikono liejimo individuali-
zuotose 3D spausdintose formose 
technologiją. Tokie gaminiai ga-
li liestis prie žmogaus, juos galima 
dezinfekuoti, o pagalvėlės pagal po-
reikį ar reikalavimus gaminamos tiek 
vienkartinės, tiek daugkartinės.

Naudojamas Lietuvoje, 
domisi kitos šalys
„Sukurtas pneumatinių (vei-

kiančių suspaustu oru) pagalvėlių 
prototipas pirmiausia buvo testuo-
jamas klinikinėje aplinkoje. „Kadan-
gi pats dirbu su stereotaksiniais rė-
mais, labai laukiau progos, kada 
galėsiu ištestuoti šį patobulinimą. 
Taigi prototipą pritaikėme 8 ligo-
niams, kuriems buvo atlikta gilių-
jų smegenų elektrodų implantavi-
mo operacija“, – komentuoja LSMU 
Neurochirurgijos klinikos Funkcinės 
neurochirurgijos sektoriaus vado-
vas, docentas Andrius Radžiūnas.

Prototipo testavimo rezultatai 
nudžiugino – jau pirmo bandymo 
metu pastebėta šio išradimo nau-
da. Pasiekiamas trumpesnis proce-
dūros laikas, mažesnis dalyvaujan-

Mokslininkų išradimas –  
gyvenimus keičiančioms operacijoms
Iki šiol gydytojai susidurdavo su iššūkiu, kad stereotaksinio rėmo 
tvirtinimas pacientui ant galvos būdavo sudėtingas ir reikalaujantis 
keturių rankų. KTU mokslininkai atnaujino šią įrangą ir sukūrė pro-
totipą – rėmą galima uždėti tiksliau ir greičiau, sumažėja pacientų 
patiriamas stresas, procedūrai atlikti reikia mažiau personalo. Šis 
prototipas jau sėkmingai naudojamas Lietuvoje ir sulaukė tarptau-
tinio susidomėjimo. 
Plačiau apie Kauno technologijos universiteto (KTU) Mechatroni-
kos instituto projektą pasakoja jo vadovas, mokslo darbuotojas dr. 
Darius Eidukynas. Projekto partneriai – Lietuvos sveikatos mokslų 
universitetas (LSMU).

 ■KTU Mechatronikos instituto projektų vadovas, mokslo 
darbuotojas dr. Darius Eidukynas.

 ■LSMU Neurochirurgijos klinikos Funkcinės neurochirurgi-
jos sektoriaus vadovas, docentas Andrius Radžiūnas.

čio personalo skaičius ir mažesnis 
rėmo padėties koregavimų poreikis 
fiksavimo metu – rėmą pavyko už-
dėti sklandžiau ir tiksliau. Tai leidžia 
pasiekti mažesnį patiriamo streso ly-
gį pacientams ir personalui.

KTU mokslininkų prototipą tei-
giamai įvertino ir pats švedų gamin-
tojas: „Ši įranga jau kasdien naudo-
jama Neurochirurgijos klinikoje. 
Pristačius prototipą tarptautinėje 
konferencijoje, sulaukta susidomė-
jimo iš stereotaksinio rėmo „Vanta-

ge“ gamintojo „Elekta“, kokios yra 
šio prototipo panaudojimo galimy-
bės platesniam vartotojų ratui“, – 
teigia LSMU atstovas A. Radžiūnas.

Įranga patentuota tiek Lietu-
voje, tiek užsienyje. Tikime, kad ją iš-
bandys ir kitos šalys, planuojama ją 
pritaikyti ir kitose srityse: „Naudoda-
mi šią įrangą, su kolegomis iš Lenki-
jos, kurie kuria egzoskeletus, skirtus 
žmonių reabilitacijai po įvairių trau-
mų, planuojame bendradarbiauti ir 
panaudoti panašaus tipo pagalvėles 

egzoskeleto atskirų elementų pozi-
cionavimui ant žmogaus kūno“, – 
ateities perspektyvomis dalijasi pro-
jekto vadovas D. Eidukynas. 

„Mūsų žiniomis, to Lietuvoje 
dar nebuvo – tai mūsų mechanikos 
inžinierių naujovė. Mes įvaldėme in-
dividualizuotų pripučiamų gaminių 
gamybos technologiją ir šiuos prin-
cipus galėtume pritaikyti platesniu 
mastu robotizuotose sistemose“, – 
projekto pasiekimais džiaugiasi KTU 
mokslininkas.

LSMU VSF Profilaktinės medicinos katedros Sveikos gyvensenos 
ugdytojai pavasario semestre suplanavo grupinius užsiėmimus 
Universiteto bendruomenei, kviesdami pagilinti savo žinias ir prak-
tiškai išbandyti skirtingus sveikatinimosi įrankius bei galimybes.

Maisto produktų etikečių skaitymo dirbtuvės: 
būkime informuoti ir sąmoningi vartotojai

Lina Paulauskienė
LSMU Profilaktinės medicinos katedros 
asistentė, Sveikos gyvensenos ugdytoja

Vasario mėn. LSMU vyko pirmasis se-
minaras „Maisto produktų etikečių skaitymo 
dirbtuvės: būkime informuoti ir sąmoningi 
vartotojai“. Seminaro metu dalyviai praktiš-
kai susipažino su svarbiausiais maisto produk-
tų pakuočių skaitymo momentais, produktų 

ženklinimu, tarėsi ir ieškojo sveikatai palan-
kiausių pasirinkimų parduotuvių lentynose. 
Atsinešę namuose įprastai naudojamų pro-
duktų pakuotes, turėjo galimybę įsigilinti ir 
aptarti jų pasirinkimus. Taip pat vyko dalyvius 
nustebinusios praktinės dirbtuvės, kurių me-
tu buvo galima praktiškai apskaičiuoti ir vizu-
alizuoti cukrų kiekį, esantį įvairiuo-
se įprastuose maisto produktuose.  »5
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Užsienio ekspertai pasi-
dalijo savo praktiniu pa-
tyrimu ir dalyvavo atlie-

kant šias procedūras sudėtingomis 
virškinimo ligomis sergantiems li-
goniams. Virškinimo sistemos tyri-
mo institute moksliniame seminare 
prof. Jesus M. Banales (Ispanija) da-
lijosi kepenų vėžio molekulinių žy-
menų tyrimų galimybėmis. 

Tarptautinę konferenciją pra-
dėjo akad. prof. Limas Kupčinskas, 
kuris pristatė Lietuvoje sėkmingai 
vykstančios nacionalinės virusinio 
hepatito C patikros ir eliminacijos 
programos rezultatus – per 21 pro-
gramos mėnesį patikrinta daugiau 
kaip 1,1 mln. gyventojų, nustaty-
ta daugiau kaip 8 tūkst. naujų šios 
ligos atvejų, iš kurių 4800 jau išgy-
dyta ir tikėtina, kad per artimiausią 
10-metį ši programa padės kepenų 
vėžio atvejų sumažinti. Su kepenų 
vėžio molekuliniais tyrimais supa-
žindino Europos virškinamojo trakto 
onkologijos draugijos (ESDO) prezi-
dentas prof. Eric Van Cutsem (Belgi-
ja), pranešimus skaitė ir prieš konfe-
renciją praktinius užsiėmimus vedė 
prof. A. Link, prof. A. Kandulski ir 
prof. J. M. Banales. Gydytojai chirur-
gai, onkologai-chemoterapeutai ir 
gastroenterologai – docentai T. Va-
nagas, P. Ignatavičius, A. Ivanauskas, 
dr. R. Noreikienė pristatė inovatyvias 
chirurginio, transplantacinio, radio-
loginio ir medikamentinio gydymo 
galimybes, sergant cholangiokarci-
noma ir hepatoceliuline karcinoma. 
Gyd. E. Kiudelienė perskaitė prane-
šimą apie retas kepenų ligas, galin-
čias progresuoti į kepenų vėžį, prof. 
J. Kupčinskas – apie suriebėjusių ke-

Tarptautinė kepenų vėžio 
konferencija Kaune 

2»

4»

 ■Prof. J. Kupčinskas ir prof. G. Kiudelis pirmininkauja sesijai.

 ■Prof. dr. Arne Kandulsi skaito pranešimą apie 
cholangioskopijos atlikimo ir vertinimo subti-
lybes.

penų ligos tarptautinės nomenkla-
tūros pasikeitimus. 

Konferencijos pabaigoje Kau-

no klinikų Gastroenterologijos klini-
kos vadovas ir EAGEN valdybos na-
rys prof. J. Kupčinskas džiaugėsi, jog 

sėkmingai įvykęs renginys yra pui-
ki pradžia tolesniam multidiscipli-
niniam ir tarptautiniam bendradar-

biavimui, siekiant užtikrinti geriausią 
pacientų, sergančių pirminiu kepe-
nų vėžiu, priežiūrą. 

Maisto produktų etikečių skaitymo dirbtuvės: 
būkime informuoti ir sąmoningi vartotojai

Primename, kad...
LSMU VSF Profilaktinės medicinos 
katedros Sveikos gyvensenos ug-

dytojai (SGU) konsultuoja LSMU darbuotojus 
ir studentus sveikos gyvensenos klausimais. 
Konsultacijų ir mokymų metu ugdomi svei-
kos gyvensenos įgūdžiai, mokoma ligų pro-
filaktikos ir sveikatos tausojimo būdų taikant 
gyvensenos medicinos principus. Dirban-
čių specialistų tikslas – edukuoti Universiteto 
bendruomenę sveikos gyvensenos ir lėtinių 
ligų rizikos mažinimo klausimais bei padė-
ti rasti individualius sprendimus keičiant gy-
vensenos įpročius mitybos, fizinio aktyvumo, 
žalingų įpročių valdymo, psichoemocinio at-
sparumo stiprinimo srityse.

Individualios konsultacijos
Konsultacijų pobūdis nustatomas 

pagal kliento poreikius – nuo vienkarti-
nės konsultacijos atsakyti į konkrečius 
klausimus iki tęstinių konsultacijų for-
muojant sveikos gyvensenos įgūdžius. 

Konsultacijos vykdomos kontak-
tiniu būdu, Tilžės g. 18, VSF, 238 kab. 
Nuoroda registracijai: https://bit.ly/ 
494PwpJ

Konsultacijos vykdomos nuotoli-

niu būdu MS Teams platformoje. Nuoroda re-
gistracijai: https://bit.ly/49WmpGc

Seminarai grupėms
Informacija apie renkamas grupes įvairių 

tematikų sveikos gyvensenos patirtiniams už-
siėmimams pateikiama lsmu.lt puslapyje bei 
platinama Universiteto naujienlaiškyje.

Naujienlaiškis
„Patarimai sveikatai palankiam pasirinki-

mui“ leidžiamas 1 k./mėn., gaunamas univer-
siteto el. paštu.

Daugiau informacijos apie SGU paslaugas 
https://lsmu.lt/studijos/studentams/studentu- 
gerove-ir-savijauta/sveikos-gyvensenos- 
konsultacijos/ 

https://bit.ly/494PwpJ
https://bit.ly/494PwpJ
https://bit.ly/49WmpGc
https://lsmu.lt/studijos/studentams/studentu-gerove-ir-savijauta/sveikos-gyvensenos-konsultacijos/
https://lsmu.lt/studijos/studentams/studentu-gerove-ir-savijauta/sveikos-gyvensenos-konsultacijos/
https://lsmu.lt/studijos/studentams/studentu-gerove-ir-savijauta/sveikos-gyvensenos-konsultacijos/
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Miglė Smaidžiūnaitė
Vidinės komunikacijos specialistė

Paminėjo prasmingai
Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versiteto (LSMU) Odontologijos fa-
kulteto Burnos priežiūros ir vaikų 
odontologijos klinika šią progą pami-
nėjo šviečiant visuomenę apie burnos 
sveikatos svarbą. Klinikos gydytoja re-
zidentė Kornelija Rogalnikovaitė kar-
tu su burnos higienos studijų pro-
gramos studentais apsilankė Kauno 
klinikų Vaikų onkologijos ir hemato-
logijos skyriuje, susitiko su mažaisiais 
pacientais bei jų tėveliais ir papasako-
jo jiems, kaip tinkamai prižiūrėti dan-
tis. Vėliau studentai apsilankė Kauno 
kartų namuose, kuriuose gyvena se-
noliai, jaunos mamos ir vaikai. Stu-
dentai jiems papasakojo apie burnos 
sveikatos svarbą ir pasidalijo kiekvie-
nai kartai aktualia informacija.

Visiems aplankytiems žmo-
nėms studentai palinkėjo turėti 
sveiką ir gražią šypseną, kuri skleis-
tų džiaugsmą ir meilę sau ir kiekvie-
nam sutiktajam. 

Sergamumas burnos 
ligomis auga
Remiantis Pasaulio sveikatos or-

ganizacijos (PSO) duomenimis, be-

Kovo 20-oji – TARPTAUTINĖ BURNOS SVEIKATOS DIENA

veik 3,5 milijardo žmonių (t. y. apie 
50 proc. pasaulio gyventojų) ken-
čia nuo vienokių ar kitokių burnos li-
gų – negydomo dantų ėduonies, pe-
riodonto ligų, dantenų uždegimo, 
burnos vėžio ar kitų. Nuo 1990 m. iki 
2019 m. pasaulinis burnos ligų atvejų 
skaičius padidėjo 50 proc., todėl PSO 
ataskaitoje daroma išvada, jog burnos 
sveikatos politika, skirta mažinti bur-
nos ligų paplitimą, buvo neefektyvi.

Reaguodama į šią situacija, 
PSO patvirtino naują globalų 2023–
2030 m. burnos sveikatos gerini-
mo veiksmų planą. Jame siūlomi 94 
konk retūs pagalbos veiksmai, tokie 
kaip būtinoji priežiūra, sveikatos po-
litikos priemonių įvedimas ir kita. 

Kyla klausimas: ar pavyks šį pla-
ną įgyvendinti? Jau pačiame plane 
pateikiami iššūkiai, su kuriais teks su-
sidurti. Keli jų – tai, kad burnos svei-
katos sektorius nėra prioretizuojamas 
nacionalinėje sveikatos sistemoje, 
skirtingi šalių odontologijos sekto-
rių finansavimo modeliai, dėl kurių 
socialiai pažeidžiamos visuomenės 
grupės neišgali gauti paslaugų pri-
vačiame sektoriuje. Neatsiejama ir 
pačios būtinosios odontologinės pa-
galbos sąvoka. Ar tai tik žmogaus iš-
gelbėjimas nuo danties skausmo, ar 
ir funkcionalus dantų protezavimas, 

Tarptautinę burnos sveikatos dieną 
LSMU studentai pažymėjo šviesdami 
visuomenę
Kasmet kovo 20-ąją švenčiama Tarptauti-
nė burnos sveikatos diena, skirta priminti 
pasauliui apie burnos ligas, jų poveikį žmo-
nėms bei naštą, kurią šalių sveikatos siste-
mos ir ekonomika patiria gydant šias ligas. 
Beveik milijardu atvejų burnos ligos viršija 
bendrą kitų penkių labiausiai paplitusių ne-
užkrečiamųjų lėtinių ligų naštą.

leidžiantis žmogui valgyti, kalbėti ir 
visavertiškai funkcionuoti sociume?

Dar vienas svarbus iššūkis, su 
kuriuo susiduria ir Lietuva, tai objek-
tyvių burnos sveikatos duomenų – 
epidemiologinių tyrimų – nebuvi-
mas. Europos regione Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros organi-
zacija bei Eurostato duomenų bazės 
turėtų rinkti ataskaitas iš šalių, tačiau 
nurodoma, kad kai kurių šalių nacio-
nalinių tyrimų duomenys yra dvide-
šimties metų senumo ir neturi re-
prezentatyvių imčių.

Ką mes kaip sveikatos speci-
alistai galime nuveikti, kad burnos 
sveikata pagerėtų? Pirmiausia gali-
me didinti informacijos sklaidą apie 
burnos ligų ryšį su bendrine svei-
kata bei skatinanti tarpdisciplininę 
partnerystę. 2019 m. „Lancet“ žur-
nalo redaktorius Ričardas Hortonas 
pabrėžė: ,,Visi, kuriems rūpi pasauli-
nė sveikata, turėtų pasisakyti už tai, 
kad būtų nutrauktas burnos sveika-
tos nepaisymas.“

Paminėta Žemės diena 
Kovo 20 d. LSMU VA buvo paminėta Žemės diena. 
Renginį organizavo muziejaus vedėja Lina Baršaus-
kienė.

Prof. Albina Aniulienė 

Žemės dienos proga, kurią 
minime jau daugelį metų prof. Ka-
zimiero Trainio iniciatyva, buvo ati-
daryta Stambiųjų gyvūnų klinikos 
docentės Zojos Miknienės piešinių 
paroda „Kitu kampu“. Piešinių tema-
tika – gyvūnai, gėlės, planeta. Rengi-
nio dalyvius sužavėjo Zojos piešiniai 
ir ne tik. Paroda veiks du mėnesius, 
todėl kviečiame aplankyti, nenusi-
vilsite. Autorės piešinukai rėmuo-
se įkomponuoti po du: vienas gra-
fikos, kitas spalvotas. Jie sugrupuoti 
turint mintį ir prasmę. Pavyzdžiui: 
katinas ir aguona, šuo ir citrina. Kas 
juos sieja? Zoja paaiškino: „...jei ryte 
dar Jums miegant katinas ateis prie 
Jūsų ir pradės murkti, galimai pra-
miegosite ir pavėluosite į darbą. Šią 

sąsają tikriausiai visi supratote. Dės-
tytoja kuria eilėraščius ir dainas. Iš 
skaitytų eilėraščių įstrigo viename 
dažnai kartojami žodžiai „tik nesakyk 
man vis tiek“. Ir tai aktualu šiandien... 

Žemė mums yra viskas, jokia 
kita planeta jos neatstos... Tausoki-
me, mylėkime, saugokime, kovoki-
me už jos išlikimą, ne tik naudoki-
mės ja, bet ir jai padėkime....
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„Visada giliai širdyje jaučiau, kad, norint išpildyti save, man trūksta 
darbo su pačiais mažiausiais“, – sako Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) Psichiatrijos klinikos ergoterapeutė ir Reabilita-
cijos klinikos dėstytoja Valda Gulbinienė. 

Privačią kliniką LSMU dėstytoja  
įkūrė norėdama padėti vaikams

Miglė Smaidžiūnaitė
Vidininės komunikacijos 
specialistė

Prieš kelis metus begalinė mei-
lė vaikams ir noras padėti jiems gy-
venti kokybiškiau įkvėpė ją įkur-
ti privačią kliniką. Šiandien, taikant 
moderniausius gydymo metodus, 
V. Gulbinienė kartu su patyrusia pro-
fesionalių specialistų komanda pa-
deda psichikos sutrikimų turintiems 
pacientams ne tik atkurti sutrikusias 
funkcijas, bet ir įgyti kasdienybėje 
reikalingus socialinius įgūdžius.

Įkvėpė vaikai, paskatino 
kolegos
Vaikai, turintys raidos sutrikimų, 

dažnai susiduria su sensorinės inte-
gracijos sutrikimais. Jie patiria tokius 
sunkumus kaip jautrumas plaunant 
galvą, kerpant nagus ar plaukus. 
Tokius vaikus erzina garsai, prisilie-
timai, maisto tekstūros. Šios kasdie-
nės veiklos, kurios mums yra įpras-
tos, jiems kelia didžiulius iššūkius. 

„Tokiems vaikams padėti ga-
li ergoterapeutai – šie specialistai 
vieninteliai turi kompetencijos dirb-
ti su šia sritimi, tad skubi mūsų in-
tervencija ankstyvame amžiuje yra 
labai svarbi. Deja, valstybiniuose rai-
dos centruose šeimoms eilėse ten-
ka laukti ir pusę metų“, – pasakoja 
V. Gulbinienė. 

Jos teigimu, raidos centruose 
psichikos sutrikimų turintiems vai-
kams nustatoma diagnozė, o ergo-
terapijos taikymas ten tėra trumpa 
intervencija – dažniausiai šeimoms 

suteikiamos rekomendacijos, kaip 
dirbti namuose. 

Tačiau tokiems vaikams būtina 
tęstinė pagalba, todėl neretai tėvai 
ieško privačių ergoterapeutų ir kitų 
specialistų, kurie teiktų kompleksi-
nes raidos lavinimo paslaugas. 

„Raidą atkurti per savaitę ar dvi 
yra neįmanoma“, – tvirtina V. Gulbi-
nienė ir priduria, kad noras šias pas-
laugas padaryti prieinamesnėmis 
buvo viena iš priežasčių įkurti nuo-
savą kliniką.

„Jaučiau labai didelį palaikymą 
iš kolegų psichiatrų, kurie, jausdami 
augantį pagalbos poreikį, nuolat 
klausdavo, ar nedirbu privačiai, bei 
skatino to imtis. Galiausiai atėjo die-
na, kai supratau, kad tai jau ne apie 
mane, o apie vaikus, kuriems reikia 
pagalbos, ir nusprendžiau, kad pri-
valau tai padaryti. 2021-ųjų balan-
džio 9-ąją buvo įregistruota įstaiga 
„Savarankiški vaikai“. Šiandien ma-
nau, kad tai buvo geriausias spren-
dimas mano gyvenime. Sutinku tiek 
nuostabių žmonių, kurie man ir ma-
no komandai atneša neįkainojamos 
patirties. Esu be galo dėkinga paci-
entų tėvams, kad renkasi mus, pasi-
tiki ir džiaugiasi rezultatais kartu“, – 
pasakojo klinikos įkūrėja. 

Sėkmės receptas – 
profesionali komanda
„Pagrindinis mano ir mano 

komandos tikslas – padėti pacien-
tams tapti nepriklausomais nuo ki-
to asmens ir suteikti jiems galimybę 
maksimaliai džiaugtis aukšta gyve-
nimo kokybe. Klientai dažniausiai 

kreipiasi dėl vėluojančios raidos, 
kuri sutrikdo vaiko savarankišku-
mą, savipriežiūrą, smulkiąją moto-
riką, akies-rankos koordinaciją. Ne-
retai sulaukiame mažųjų pacientų, 
kuriems reikia pagalbos lavinant 
dėmesio koncentraciją, kad ji atitik-
tų vaiko raidos amžių“, – pasakoja 
V. Gulbinienė ir priduria, kad pradė-
jus privačią veiklą profesionali ko-
manda tapo raktu į sėkmę.

Šiuo metu klinikos komandą su-
daro vaikų-paauglių psichologė, logo-
pedė ir dvi ergoterapeutės. Viena jų – 
buvusi V. Gulbinienės studentė.

„Aukštą kolegės kompeten-
ciją pastebėjau dar tuomet, kai ji 
atliko praktiką Psichiatrijos klini-
koje. Jos darbštumas ir pareigingu-
mas – aukščiausio lygio. Kai ji bai-
gė Universitetą, net nedvejodama 
pasikviečiau į savo komandą. Šios 
specialistės santykis su vaikais ir tė-
vais yra puikus, o pasiekti rezulta-
tai – neįkainojami.“

Pagyrų ji negaili ir kitoms kli-
nikos specialistėms: „Drauge mums 
pavyksta pasiekti tai, kas prasminga, 
o ne tai, kas paprasta ir lengva. Mes 
tikime, kad visas pasaulio laikas pri-
klauso vaikams.“

Privačioje gydymo įstaigoje, 
taip pat ir LSMU Psichiatrijos klini-
koje, kurioje dėsto V. Gulbinienė, 
Universiteto studentai dažnai atlie-
ka praktiką.

„Dirbame su įvairius psichikos 
bei elgesio sutrikimus turinčiais vai-
kais ir paaugliais. Džiaugiuosi, kad 
dirbdama Universitete galiu stu-
dentams parodyti atvejus, kurie yra 

sudėtingiausi ne tik diagnozuojant, 
bet ir teikiant kompleksinę pagalbą.“

Pagalbos trūksta  
ne tik Lietuvoje
Ergoterapeutė V. Gulbinienė 

pasakoja, kad visų klientų istorijos 
yra unikalios ir labai individualios. 
Tačiau ji pastebi tendenciją, kad psi-
chikos sutrikimų turintys vaikai kom-
pleksinės pagalbos laiku nesulaukia 
ne tik Lietuvoje, bet ir kitose Euro-
pos šalyse.

„Mane labiausiai džiugina ir 
taip pat liūdina į konsultacijas vis 
dažniau atvykstantys emigrantai. 
Sulaukiame klientų iš Anglijos, Airi-
jos bei Vokietijos. Labai smagu, kad 
jie renkasi mus, tačiau gaila ir liūdna, 
kad tose šalyse nesulaukia greitos ir 
tinkamos pagalbos. Vieni klientai iš 
Vokietijos dėl vėluojančios vaiko rai-
dos atskrido mėnesiui. Apsigyveno 
netoli įstaigos, kad galėtų kiekvie-
ną dieną lankyti užsiėmimus. Per tą 
mėnesį mes pasiekėme labai daug. 
Mažylio savarankiškumas, smulkioji 
motorika atsikūrė pagal vaiko raidą, 
išmoktus įgūdžius jis gebėjo pritai-
kyti ir savo namuose. Tačiau jiems 
sugrįžus atgal ir laiku nesulaukus ei-
lės pas specialistus, situacija vėl pa-

blogėjo. Po šio įvykio šeima apsi-
sprendė grįžti gyventi į Lietuvą. Man 
tai didžiausias įvertinimas.“

Paklausta, ar ketina plėsti veiklą 
bei kokių planų turi ateičiai, LSMU 
dėstytoja sako nenorinti užsimoti 
per daug.

„Sakoma, kad apie planus ir 
idėjas kalbėti reikia tyliai. Šiandie-
nos siekiamybė yra įrengti sensori-
nį kambarį, įgyti mokymų akredita-
ciją bei didinti rėmėjų ratą, kad kiek 
įmanoma daugiau klientų galėtume 
suteikti nemokamas paslaugas.“
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JŪSŲ PADOVANOTAS 
KRAUJAS GALI SUGRĄŽINTI 

SVEIKATĄ AR NET 
IŠGELBĖTI GYVYBĘ

TAPK  
KRAUJO

DONORU

KAUNO KLINIKŲ KRAUJO CENTRAS 

Eivenių g. 2,

Kaunas

+370 37 326500

kraujo.centras@kaunoklinikos.lt

Kauno klinikų Kraujo centras

Pop. Pranciškus: „Viešpaties Velykos skatina mus eiti pirmyn, išsivaduoti iš pralaimėjimo jausmo, nuristi viltį įkalinusių
kapų akmenis, su pasitikėjimu žvelgti į ateitį, nes Kristus prisikėlė ir pakeitė istorijos kryptį“.

Velykos, Kristaus iš numirusių prisikėlimo šventė, tai pergalės prieš liūdesį, tiesos – prieš
melą, šlovės – prieš įžeidimą ir panieką, šviesos – prieš tamsą, gėrio – prieš blogį, gyvybės –

prieš mirtį, slėpinys. Prisikėlimas niekad nebuvo toks svarbus, kaip įtampas šiandien
patiriančiam pasauliui. Gyvasis Jėzus – mūsų Viltis, visada yra su mumis. Tegul džiaugiasi

Bažnyčia ir pasaulis!
Sveikinu Lietuvos Sveikatos Mokslų Universiteto ir LSMU Ligoninės Kauno Klinikų

bendruomenę su Šviesia Kristaus Prisikėlimo švente ir linkiu su dideliu uolumu gelbėti
didžiausią turtą – gyvybę, nes atgauta sveikata prikelia asmenis naujam gyvenimui!

Skambus visiems velykinis Aleliuja!

LSMU kapelionas mons. Artūras Jagelavičius

„Kupolė“ – 
velykinėje 
LRT laidoje 
Vilija Kontrimaitė Domatienė
„Kupolės“ narė

Kasmet folkloro ansamblis „Kupolė“ yra kviečiamas dalyvauti LRT „Duo-
kim garo“ laidose. Šiemet kupoliečiai filmavosi velykinėje programoje, kurią 
LRT rodys kovo 31 d. Visus, kurie mėgsta folklorines dainas, šokius, giesmes, 
romansus, muzikuoti, kviečiame prisijungti prie šaunaus „Kupolės“ kolekty-
vo. Repetuojame pirmadieniais ir ketvirtadieniais 18 val. LSMU Veterinari-
jos akademijoje, R. Karazijos auditorijoje. 

PRO MEMORIA

Prisimenant mūsų mokytojus kyla daug vaizdi-
nių. Visgi tarp mokytojo ir studento yra atstumas 
ir, kai pasidomi apie žmogaus kelią ir gyvenimo 
tarpsnius, daug ką supranti kitaip. Taip yra nutikę 
ir su mūsų garbingu dėstytoju Vytautu Lelešiumi.

Vytautas Jurgis Lelešius gimė 1925 05 05 Pus-
kelnių k., Marijampolės r. Dėl sovietinio persekio-
jimo ilgai jokioje aukštojo mokslo įstaigoje moky-
tis negalėjo. 1950 m. baigęs Vilniaus žemės ūkio 
technikumą su tuometinės Lietuvos veterinarijos 
akademijos (LVA) rektoriaus Čygo protekcija bu-
vo priimtas į Veterinarijos fakultetą ir 1956-aisiais 
baigė LVA. Dirbo Kauno r. veterinarijos ligoninė-

je, vėliau – Kauno pieno kombinate vyriausiuoju 
veterinarijos gydytoju. 1965–1967 m. buvo aspi-
rantas Kauno politechnikos instituto (KPI) Statybos 
fakulteto Vandentiekio katedroje, ten baigė peda-
gogikos kursus, Oratorinio meno fakultetą. Dvylika 
metų dėstė KPI studentams vandenų mikrobiolo-
giją ir chemiją. 1971 m. apgynė biologijos mokslų 
kandidato (1993 m. nostrifikuota gamtos mokslų 
daktaro) disertaciją apie Kauno mėsos kombina-
to nutekamųjų vandenų biologinį valymą. 1966 m. 
įkūrė mikrobiologinę vandenų tyrimo laboratoriją 
ir jai vadovavo iki 1978 m. Nuo 1979 iki 1994 m. 
dirbo LVA asistentu, vėliau – docentu (1980 m.), 

vedė zoohigienos ir veterinarinės sanitarijos labo-
ratorinius darbus, skaitė šių disciplinų paskaitas. 
Per savo kūrybinę veiklą su kolegomis sukūrė ir 
patentavo žiedadulkių rinktuvą su termokamera. 
Paskelbė 63 mokslinus straipsnius, rengė moky-
mo priemones studentams, parašė 3 knygas. Do-
mėjosi sportu, buvo žirginio sporto konkūrų gru-
pėje sporto meistras. Rūpinosi Šančių savanorių 
kapų tvarkymu. Buvusiųjų studentų prisiminimuo-
se liks kaip darbštus, reiklus, kūrybingas ir didelės 
erudicijos dėstytojas.

Ilsėkis ramybėje, mielas dėstytojau, kolega.
G. Gerulis, Maisto saugos ir kokybės katedros lektorius 

VYTAUTAS LELEŠIUS (1925–2024)

mailto:kraujo.centras%40kaunoklinikos.lt?subject=
https://www.facebook.com/Kaunoklinikukraujocentras/
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IX tarptautinė  mokslinė konferencija
"Fiziniai pratimai sveikatinimui ir reabilitacijai"

INFORMACIJA | SKELBIMAI

Balandžio 22 d., 8 val. Odontologijos fakultete, dekanato audito-
rijoje, vyks Odontologijos fakulteto tarybos rinkimai.

Rinkimų komisijos sąrašas
Nr. Vardas pavardė Mokslo laipsnis Pedagoginis 

vardas
Pareigos

1. Vesta Guzevičienė Mokslų daktarė Docentė
2. Saulius Puolis Asistentas
3. Dalia Smailienė Mokslų daktarė Profesorė Profesorė
4. Giedrė Trakinienė Lektorė
5. Ingrida Pacauskienė Mokslų daktarė Docentė Docentė
6. Giedrė Urnikienė Asistentė
7. Viktorija Ašmankevičiūtė Asistentė
8. Miglė Žemaitienė Lektorė
9. Eglė Ivanauskienė Lektorė

10. Jūratė Zūbienė Mokslų daktarė Docentė Docentė

ODONTOLOGIJOS FAKULTETO TARYBOS RINKIMAI

A  SUSITIKIMAS SU
SMENYBE

Balandžio 29 d. 18:30 val. Farmacijos Fakultete, 
2-jame aukšte, amfiteatre

SUSITINKAM?

Gydytoja psichiatrė
Kristina Norvainytė
JGA prezidentė 2019-2023

Gydytoja dermatovenerologė
Agnė Panavienė
JGA prezidentė

Kovo 27 d. 13 val. kviečiame dalyvauti Lietuvos šeimos gydytojų kolegijos ir LSMU MA Šeimos medicinos klinikos organizuojamo-
je mokslinėje praktinėje konferencijoje „Aktualijos šeimos gydytojo darbe: nuo gydymo iki profilaktikos“ (Viešbutis „Victoria“ 
konferencijų centras, Miško g. 11, Kaunas).

Konferencija skirta: visų specialybių gydytojams, išplėstinės praktikos slaugytojams, bendrosios praktikos slaugytojoms.
Konferencija nemokama.
Daugiau informacijos ir registracija: https://docs.google.com/forms/d/1OtC9o5MtgDi3uzIRZwGHEyniK3mafO2YfNUX9lSNQnw/edit

MOKSLINĖJE PRAKTINĖJE KONFERENCIJOJE 
„AKTUALIJOS ŠEIMOS GYDYTOJO DARBE: NUO GYDYMO IKI PROFILAKTIKOS “

Kviečiame dalyvauti jau 9-oje tarptautinė-
je mokslinėje konferencijoje „Fiziniai prati-
mai sveikatinimui ir reabilitacijai“ (Exercise for 
Health and Rehabilitation), kurią organizuoja 
LSMU Sporto medicinos klinika kartu su Lie-
tuvos sporto medicinos federacija.

Šios konferencijos tikslas – suburti kinezite-
rapeutus, ergoterapeutus, sporto medicinos, 
fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojus, 
trenerius ir kitus specialistus, besidominčius 
sveikatinimu ir reabilitacija.

Daugiau informacijos bei registraciją ra-
site konferencijos internetiniame puslapyje: 
https://www.healthrehab conference.eu/

IX TARPTAUTINĖ MOKSLINĖ 
KONFERENCIJA „FIZINIAI 
PRATIMAI SVEIKATINIMUI 
IR REABILITACIJAI“

MEDICINOS AKADEMIJOJE:
Farmacijos fakultete:  ■1 asistento (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – farmacija, patvirtinto ty-
rėjo pakopa, atlyginimas 2017,50 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Farmakognozijos katedroje.

Medicinos fakultete:  ■1 vyresniojo lektoriaus (1 × 1,0 et., mokslo kryptis – biologija, 
atlyginimas 2053,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokes-
čių), 1 asistento (1 × 0,5 et., mokslo kryptis – biologija, patvirtinto 
tyrėjo pakopa, atlyginimas 2017,50 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių) ir 1 docento (1 × 1,0 et., mokslo kryptis – far-
macija, pripažinto tyrėjo pakopa, atlyginimas 2267,00 Eur už 1,0 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Fiziologijos ir farmakologijos 
institute. ■2 vyresniųjų lektorių (1 × 0,25 et., 1 × 0,5 et., mokslo kryptis – 
medicina, atlyginimas 2053,22 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Akušerijos ir ginekologijos klinikoje. ■1 vyresniojo lektoriaus (1 × 0,5 et., mokslo kryptis – medicina, 
atlyginimas 2231,75 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokes-
čių) Laboratorinės medicinos klinikoje.

Visuomenės sveikatos fakultete: ■1 docento (1 × 1,0 et., mokslo kryptis – visuomenės sveikata, pri-
pažinto tyrėjo pakopa, atlyginimas 2035,36 Eur už 1,0 et. darbo krū-
vį, neatskaičius mokesčių) Profilaktinės medicinos katedroje. ■1 asistento (1 × 0,75 et., mokslo kryptis – psichologija, patvirtin-
to tyrėjo pakopa, atlyginimas 2053,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių) Sveikatos psichologijos katedroje. 

Kardiologijos institute: ■1 mokslo darbuotojo (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – medicina, 
pripažinto tyrėjo pakopa, atlyginimas 2017,50 Eur už 1,0 et. darbo 
krūvį, neatskaičius mokesčių) Klinikinės kardiologijos laboratorijoje.

VETERINARIJOS AKADEMIJOJE:
Veterinarijos fakultete: ■1 asistento (1 × 1,0 et., mokslo kryptis – veterinarija, patvirtinto ty-
rėjo pakopa, atlyginimas 2017,50 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Stambiųjų gyvūnų klinikoje. ■1 mokslo darbuotojo (1 × 1,0 et., mokslo kryptis – veterinarija, 
pripažinto tyrėjo pakopa, atlyginimas 2035,36 Eur už 1,0 et. darbo 
krūvį, neatskaičius mokesčių) Stambiųjų gyvūnų klinikos Gyvūnų re-
produkcijos laboratorijoje. 
Pretendentai turi atitikti pareigybės kvalifikacinius reikalavimus pa-
gal Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2023 m. lapkričio 
30 d. nutarimu Nr. 173-05 patvirtintą kvalifikacinių ir atestacijos reika-
lavimų dėstytojų ir mokslo darbuotojų pareigybėms nustatymo, kon-
kursų į dėstytojų ir mokslo darbuotojų pareigas skelbimo, organizavi-
mo ir vykdymo bei dėstytojų ir mokslo darbuotojų atestavimo tvarką.
Papildomi kvalifikaciniai reikalavimai: 1. Turėti pedagoginio darbo pa-
tirties dėstyti dalyką „Farmakognozija“ studijų programos „Medicininė 
chemija“ studentams ir patirties vaistinių augalinių žaliavų cheminės 
sudėties tyrimuose – asistento pareigoms eiti  Farmakognozijos kate-
droje. 2. Turėti pedagoginio darbo ir paskaitų skaitymo patirties – pa-
reigoms eiti Fiziologijos ir farmakologijos institute. 3. Turėti gydytojo 
profesinę kvalifikaciją – vyresniojo lektoriaus pareigoms eiti Labora-
torinės medicinos klinikoje. 4. Turėti pedagoginio darbo patirties dės-
tyti studentams lietuvių ir anglų kalbomis studijų dalykus taikomosios 
epidemiologijos, fundamentinės epidemiologijos, profilaktinės medi-
cinos ir pokyčių valdymo visuomenės sveikatos priežiūros srityse – 
docento pareigoms eiti Profilaktinės medicinos katedroje. 5. Turėti 
psichologo profesinę kvalifikaciją, patirties dėstyti dalykus psichologi-
nio konsultavimo, asmenybės teorijų temomis universitetinių psicho-
logijos studijų programų studentams lietuvių ir anglų kalbomis, dar-
bo patirties universitetinių psichologijos studijų programų komitete, 
turėti teorinių žinių ir praktinės darbo patirties su virtualia mokymo-
si aplinka Moodle ir MS Teams – asistento pareigoms eiti Sveikatos 

psichologijos katedroje. 6. Turėti žinių širdies, krūtinės ir kraujagys-
lių chirurgijos srityje – mokslo darbuotojo pareigoms eiti Kardiologi-
jos institute. 7. Turėti patirties dėstyti stambiųjų gyvūnų chirurgijos ir 
stambiųjų gyvūnų vidaus ligų dalykus, turėti galiojančią veterinarinės 
praktikos licenciją – asistento pareigoms eiti Stambiųjų gyvūnų kli-
nikoje. 8. Turėti veterinarijos gydytojo profesinę kvalifikaciją – moks-
lo darbuotojo pareigoms eiti Gyvūnų reprodukcijos laboratorijoje.

Pretendentai privalo pateikti šiuos dokumentus:
1. Prašymą leisti dalyvauti konkurse.
2. Atestacijos kortelę pagal Universiteto patvirtintą formą.
3. Asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją.
4. Gyvenimo ir profesinės veiklos aprašymą (pagal Europass formą).
5. Pastarųjų 5-erių metų publikacijų sąrašą (jei siekiama pirmą kar-

tą Universitete eiti profesoriaus, docento, vyriausiojo mokslo arba 
vyresniojo mokslo, arba mokslo darbuotojo pareigas, teikiamas vi-
sų publikacijų sąrašas).

6. Aukštojo mokslo baigimo, mokslo laipsnio, pedagoginio var-
do dokumentų (su priedais) originalus ir kopijas (originalai, sutikri-
nus juos su pateiktomis kopijomis, grąžinami) arba, jeigu dokumen-
tai siunčiami paštu,  – nuorašus, patvirtintus notaro. Šis punktas 
Universitete jau dirbantiems darbuotojams yra netaikomas.

7. Dokumentų, patvirtinančių pretendento atitiktį kvalifikaciniams 
reikalavimams, originalus ir kopijas (originalai, sutikrinus juos su pa-
teiktomis kopijomis, bus grąžinti) arba, jei dokumentai siunčiami paš-
tu, – nuorašus, patvirtintus notaro.

8. Gyvenamosios vietos ir elektroninio pašto adresą bei telefono 
numerį susisiekimui.

9. Anglų kalbos lygį įrodantį dokumentą; 
10. Pretendento veiklos planą penkerių metų laikotarpiui.
Dokumentus pateikti iki 2024 m. balandžio 26 d. Personalo tar-

nybai (I a., kab. Nr. 102), A. Mickevičiaus g. 7, Kaunas. Pasiteirauti: 
tel. 8 37 465415.

 ■Gydytojo kraujagyslių chirurgo 0,75 et. Širdies, krūtinės ir 
kraujagyslių chirurgijos klinikoje (darbo užmokestis nuo 2238,05 
Eur už 0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių). ■Gydytojo anesteziologo-reanimatologo 1,0 et. Širdies, krū-
tinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikoje (darbo užmokestis nuo 
3793,70 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių). ■Medicinos gydytojo 0,375 et. Stacionarių paslaugų koordinavi-
mo tarnyboje Kraujo centre (darbo užmokestis nuo 2521,26 Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis universiteti-
nis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 
ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, reko-
mendacijas pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba 
el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2024-04-08. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Biomedicinos technologo 1,375 et. (1 × 0,875 et. ir 1 × 0,5 et.) 
Stacionarių paslaugų koordinavimo tarnyboje Kraujo centre (dar-
bo užmokestis nuo 1561,39  Eur už 1,0  et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta biomedicinos technologo profesi-

nė kvalifikacija, galiojanti biomedicinos technologo licencija.
Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-

kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą speci-
alybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų ko-
pijas, rekomendacijas pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų ištekli  ų 
tarnybai arba el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2024-04-08. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, Eive-
nių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 2,0 et. (2 × 1,0 et.) Staciona-
rių paslaugų koordinavimo tarnyboje Kraujo cent re (darbo užmokes-
tis nuo 1561,39 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slaugytojo 
profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio doku-
mento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specialybę 
ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, reko-
mendacijas pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba 
el. paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2024-04-08. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrųjų eksplotacijos darbų sektoriaus vadovo 1,0 et. 
Statybos, remonto ir eksplotacijos tarnyboje (darbo užmokestis 

2016,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: turi atitikti Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018  m. gegužės 10  d. 
įsakymo Nr. V-574 „Dėl Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos 
valstybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų vadovų konkursų organizavi-
mo nuostatų ir Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos valstybės 
ir savivaldybių biudžetinių ir viešųjų įstaigų, jų padalinių ir filialų va-
dovams keliamų kvalifikacinių reikalavimų patvirtinimo“ nurodytus 
kvalifikacinius reikalavimus. 

Papildomos kompetencijos: aukštasis išsilavinimas inžinerijos sri-
tyje, kvalifikacijos atestatas suteikiantis teisę atlikti statybos darbus 
ypatinguose statiniuose, darbo patirtis statybos srityje arba stati-
nių eksploatacijos srityje, turėti ne mažiau kaip 3 metų vadovauja-
mo darbo patirtį.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą speci-
alybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopi-
jas, rekomendacijas, viešųjų ir privačių interesų deklaraciją, veiklos 
planą, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. 
paštu: zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2024-04-08. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 703480, Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. dr. Kęstutis Stašaitis, Direktorius medicinai ir slaugai,  
laikinai vykdantis generalinio direktoriaus funkcijas

VIEŠOJI ĮSTAIGA LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETAS, kodas 302536989,  
A. Mickevičiaus g. 9, Kaunas, SKELBIA VIEŠĄJĮ KONKURSĄ EITI ŠIAS DĖSTYTOJŲ IR  
MOKSLO DARBUOTOJŲ PAREIGAS:

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdocs.google.com%2Fforms%2Fd%2F1OtC9o5MtgDi3uzIRZwGHEyniK3mafO2YfNUX9lSNQnw%2Fedit&data=05%7C02%7Cavevita%40lsmu.lt%7C2fe48972514b444da4e908dc47ea1a29%7C0d432dbbdeaf42f5afde82d6878fdfff%7C0%7C0%7C638464317986565322%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=CKq487ur8Br7Je69ayLtDjMzKt%2BW26vL4OujKpl1B3U%3D&reserved=0
https://www.healthrehabconference.eu/?fbclid=IwAR3s6SgPpA32P-znpkDkStY2mNpcejtwHUT8lrMCwe08QRsc4D5-w3z1VGs
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